Esiste un Documento relativo a quella solennità trascritto nella Raccolta dell'Ab. Bianchi, ed è la domanda d'un sussidio fatta in pieno Consiglio dal Procuratore della Chiesa per tale circostanza. *Die 1^a Junii 1337. Congregato Consilio majori et minori ac Rengo Communis Glemona in dicto Arengo supplicatum fuit per Jacobum Barigliarium procuratorem Ecclesie S. Johannis de Glemona dicto domino Capitaneo et toto Arengo dicendo quod Fraternitas dicte Ecclesie intendebat facere consecrare dictam Ecclesiam ad honorem Dei et beati Johannis, ad cujus honorem est edificata, et sine vestro auxilio non poterant facere consecrare et aliorum bonorum virorum et petente etc. Deliberatum extitit quod pro animabus omnium no-*

strorum Chellus Massarius dare debeat et teneatur de bonis Communis ipsi Ecclesie S. Johannis ad honorem Dei et S. Johannis pro animabus nostris viginti solidos grossorum veronensium parvorum pro auxilio consecrationis. Actum Glemona in Rengo publico in domo Communis in Bayartio (1).

Io credo tuttavia che il Prelato consecratore non fosse lo stesso Patriarca, bensì il Vescovo suffraganeo di Parenzo a ciò delegato, come lo fu della Parrocchiale e come io deduco dal Documento 15 giugno 1337 relativo alla consecrazione di questa. In quella carta Fra Giovanni Vescovo Parentino fa quitanza a Ermanno Cameraro della Chiesa di S. Maria di Gemona per tutto quanto il detto Ermanno a nome della Camera avea promesso a lui in occasione del viaggio e della consecrazione.

Per altre carte sappiamo che in essa Chiesa si teneva il Consiglio Maggiore, come dal Documento 1 settembre 1322, nel quale è trascritta la particola del Consiglio riguardante la condotta medica per tre anni di M.^o Bonaventura fisico con lo splendido stipendio di lire 300 di piccoli veronesi all'anno; e l'uso di tenervi talvolta quel Consiglio perdurò anche in appresso fino all'anno 1578; e in *stufa S. Johannis* sono pure rogati parecchi atti notarili pel corso di trecent'anni. Ma l'uso più strano era di servirsi di essa come di magazzino per le merci di transito che in Gemona doveano pernottare in forza del privilegio del *Niderlech*; e non farà quindi meraviglia il sapere che per tali circostanze la Chiesa si cambiava anche in osteria; come registra il Massaro Giacomo notajo all'anno 1349 nei conti della sua amministrazione: *Dedi in potu Maynardo et Jacutio et Ottoni merchatori de Viena et uni maresalcho ducis in sero et cras appresentavi illos in prandio et in coena et in Ecclesia S. Johannis bibimus cum eis.*